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Önsöz

İ skoç Aydınlanması üzerine araştırma yapma düşün-
cesi, Edinburgh’da, İskoçya Milli Kütüphanesi’nde rastladı-
ğım, aynı adı taşıyan bir kitap nedeniyle ortaya çıkmıştı. Çok 

rastlanan bir ifade olduğunu düşünmediğim İskoç Aydınlanması 
o zaman dikkatimi çekmiş, kısa bir araştırma sonucunda, pek de 
kıyıda köşede kalmış bir adlandırma olmadığı, hatta hakkında 
azımsanamayacak sayıda çalışma yapılan bir konu olduğu izle-
nimini edinmiştim. Ülkemizde her geçen gün sayısı artan “yerli” 
felsefe kitaplarından, okuduklarımın hiçbirinde bu ifadeye rastla-
mamış olmam, rastlamışsam da dikkatimi çekecek ölçüde olma-
ması, benden kaynaklandığını düşündüğüm bilgi eksikliğinin ki-
şisel olmadığı yolundaki tahminimi güçlendirmişti. Konuyla ilgili 
çalışmamdan haberdar olan birçok meslektaşımın bu ifadeyi ilk 
kez benden duyduğunu öğrendikçe de özgün bir konu üzerinde 
çalışmakta olduğum kanısı güçlendi, sevincim daha da arttı. Kuş-
kusuz her akademik çalışmanın ayrı bir değeri ve önemi vardır; 
ancak, eksiklik bulunduğuna inandığınız bir konuda çalışmanın 
ayrı bir haz kaynağı olacağı da tartışılmaz. Ülkemizde bir boşlu-
ğu dolduracağına inandığım bu çalışmanın, felsefe tarihi ve tarih 
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alanlarında daha geniş ve ayrıntılı çalışmalara öncülük edeceği 
umudum gerçekleşirse, bu, çalışmanın amacına ulaştığının bir 
göstergesi olacaktır.

Avrupa’nın en eski üniversitelerinden bazılarına sahip olması 
yanında, yaklaşık onuncu yüzyıldan beri İngiltere, Fransa, Al-
manya ve Hollanda gibi köklü devletlerle bilimsel, siyasal, kül-
türel alanlarda, çeşitli düzeylerde ilişkiler içerisinde bulunması 
İskoçya’yı ve İskoçları farklı yapmıştır. Bu farklılık, İskoçya’yı, 
dünyaca ünlü entelektüellere sahip olmakla, görece geri kalmış 
diğer Kuzey Avrupa ülkeleri ile değil, büyük bir gelişme gösteren 
ve bilimsel, yenilikçi, reformcu hareketlere öncülük eden entelek-
tüellere sahip, Almanya, Fransa, Hollanda, İtalya hatta Amerika 
gibi ülkelerle karşılaştırmayı gerekli kılmaktadır. İşte bu gerek-
çelerle, Reform, felsefe ve Aydınlanma söz konusu olduğunda, 
Avrupa denilince ilk akla gelen ülkeler arasında İskoçya’nın da 
sayılması uygun olur. İskoç reformcu, entelektüel, filozof, bilim 
ve siyaset adamlarının yalnızca Avrupa’da değil, Amerika’nın ilk 
devlet olma aşamasında yaşamsal önemi olan eğitim sisteminin 
kurulmasından, Amerikan Bağımsızlık Bildirgesi’nin yazılması ve 
ilanına kadar birçok alanda söz sahibi olduklarının bilinmesi bu 
değerlendirmelerin haklılığını ortaya koyacaktır.

On dördüncü yüzyılda başlayıp üç yüz yıl süren Rönesans, bu 
dönem içerisinde, dinin ve dini düşüncenin yeniden yorumlan-
maları ve kurumlarının yeniden yapılanmaları anlamına gelen 
Reformasyon, bu süreçlerin somut biçimi olarak değerlendirebi-
leceğimiz Aydınlanma, tarih ve felsefe tarihi disiplinleri açısından 
ortak bir ilgi alanı olarak değerlendirilebilir. Bütün disiplinlerle 
ilişkili olma ayrıcalığına sahip olan felsefe ile diğer disiplinler ara-
sındaki bu ilişkinin, hep canlı tutulmasının gerekliliği ve yararı bu 
çalışma esnasında da belirgin bir biçimde ortaya çıkmıştır.
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Felsefi bir bakış açısı ile felsefi bir dil kullanma yönünde çaba 
göstermeme karşın, metnin, özellikle reformasyon döneminin 
anlatıldığı sayfalarında, bir tarih kitabı söylemi olduğu izleni-
mi doğarsa bunun anlayışla karşılanacağını umuyorum. Çünkü, 
Aydınlanma’yı bütün yönleriyle ve kesin çizgilerle tarihsel bağla-
mından çıkarıp, salt felsefi bir metin biçiminde düşünmek hem 
gereksiz, hem de yeni bir tartışma çıkarmak anlamına gelecektir. 
İncelediğim birçok yerli ve yabancı kaynakta, benzer bir anlatım 
ve söyleme tanık olduğumu belirtmem yerinde olur.

Tarihsel bağlamını göz ardı etmeden, konuyu, bir felsefe tarih-
çisi gözüyle, klasik filozof tanımı içerisinde değerlendirilmeyen, 
Voltaire, Rousseau, d’Holbach gibi entelektüellerle, hem Aydın-
lanma entelektüelleri, hem de felsefe tarihinin önemli filozofları 
arasında sayılan, Hutcheson, Hume, Adam Smith, Thomas Reid 
gibi filozofların da, felsefelerinin de “Aydınlanma”, Aydınlanma 
Felsefesi bağlamında değerlendirilmeleri gerektiği ilkesine uyma-
ya özen gösterdim.

Kitap üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde, birçok 
alanda olduğu gibi, felsefede de, felsefeye bakış açısı, yüklenen 
görev, felsefenin etki alanı ve felsefe yapma yöntemi gibi konular-
da yeni anlayışların ortaya çıktığı Aydınlanma dönemi ve Aydın-
lanma felsefesine ilişkin genel bilgiler yer almaktadır. Bu bilgiler, 
kitabın başlığı ve asıl konusunu oluşturan İskoç Aydınlanması’nın 
daha iyi anlaşılması ve genel Aydınlanma içerisindeki yerini belir-
leme açısından yararlı bilgilerdir. İkinci bölümde, İskoçların ve İs-
koç kültürünün kısa tarihçesi, Avrupa kültürü içerisindeki yeri ve 
bağlantıları ele alınmakta, Aydınlanma dönemi öncesi gelişmeler 
gerektiği ölçüde aktarılmaktadır.  Bu bölümde, İskoç eğitimci ve 
filozoflarının, Amerikan üniversitelerinin kurulmasında, devletin 
hukuki, siyasi ve kültürel yapısının oluşturulmasındaki katkıları 
da ele alınmaktadır. Üçüncü bölümde ise, İskoç felsefesinin ve 
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İskoçya’nın sınırlarını aşan, hepsi de dünya çapında birer filozof 
olan ve İskoç Aydınlanması’nın öncüleri konumundaki filozoflar 
yaşam öyküleri, eserleri ve felsefi görüşleriyle birlikte, İskoç Ay-
dınlanması bağlamında ele alınmaktadır.

Her insan ürünü gibi bu çalışmanın da eksikleri olduğu rahat-
lıkla söylenebilir. Ancak, eksikliklerin ve olası hataların bir kasıt 
olmadan oluşmuş olabileceği tek teselli kaynağım olacaktır. Han-
gi açıdan olursa olsun, akademik bir değer taşıyan eleştirilerin, 
olması gereken bir hoşgörü ve teşekkürle karşılanacağını da be-
lirtmek isterim. Kitabın, felsefe yolcularına ve ilgi duyan herkese 
yararlı olması en büyük arzumdur.

Hume Araştırmaları adıyla yayımlanan kitabımla aynı zaman 
diliminde hazırlıkları yapılan, büyük ölçüde eşzamanlı olarak 
dokümanları toplanan bu kitabın hazırlık aşamasında bana her 
türlü kolaylığı sağlayan, İskoçya Milli Kütüphanesi, Edinburgh 
Üniversitesi Merkez Kütüphanesi yetkililerine, bu çalışma esna-
sında moral destek veren aileme, katkıları olan arkadaşlarıma ve 
meslektaşlarıma teşekkür ederim.

Ali Taşkın
Sivas 2007


